CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620762

PORTARIA: 4648/2013
Objetivo: realizar vacinação assistida em propriedades contra
febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, durante a
etapa nov/2013, atendendo a meta 10, etapa 10.1, do Convênio
Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
058300604/EDIRLÂNDIA RIBEIRO DOS SANTOS (Agente de
Defesa Agropecuária ) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013
a 29/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620768

PORTARIA: 4649/2013
Objetivo: dar apoio na vacinação assistida em propriedades
contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco,
durante a etapa nov/2013, atendendo a meta 10, etapa 10.1, do
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58291354/WALEN ALVES FERREIRA (Auxiliar de Barreira ) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620780

PORTARIA: 4650/2013
Objetivo: conduzir os servidores que irão reunir com os
produtores rurais e técnicos, visando a implementação da GTV
do Abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (Motorista ) / 4.5
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620847

PORTARIA: 4676/2013
Objetivo: participar do III Encontro Nacional de Defesa Sanitária
Animal - ENDESA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU /PR - Brasil<br
Servidor(es):
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (Gerente
Regional ) / 4.0 diárias (Completa) / de 01/12/2013 a
04/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620852

PORTARIA: 4677/2013
Objetivo: realizar verificação de armadilhas de monitoramento
da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233621/WENDEL ALVES DE ANDRADE (Agente de Defesa
Agropecuária ) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a
28/11/2013
572233621/WENDEL ALVES DE ANDRADE (Agente de Defesa
Agropecuária ) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a
28/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIA N° 4712/2013 – ADEPARÁ, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621168
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
e...
CONSIDERANDO os documentos acostados ao processo
n°2013/401955, referente à denúncia formulada pela Gerencia
Regional de Marabá, por meio do Memorando 726/13, tendo por
base o Memo. 146/13 dos servidores S.L.A., J.P.S.G., E.C.O.
e E.S.S.,

CONSIDERANDO que à denúncia versa sobre supostos fatos
de irregularidades e insubordinação dos referidos servidores,
infringindo com isso, em tese, os artigos 177, IV e V e 190, VI,
todos da Lei Estadual 5.810/94,
CONSIDERANDO, finalmente o que determina o artigo art. 199
e seguintes da Lei Estadual n. 5.810/94 e com fundamento nos
Princípios da Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda,
respeitando os princípios Constitucionais do Contraditório e da
Ampla Defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR A ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
- PAD, com fundamento nos artigos 199 e seguintes da Lei
Estadual nº 5.810/94, para apuração da denúncia constante
nos autos do Processo de nº 2013/401955- ADEPARÁ, em face
dos Servidores: S.L.A., Fiscal Estadual Agropecuário, Matrícula
54186801/1, J.P.S.G., Agente Fiscal Agropecuário, Matrícula
57194276/1, E.C.O. , Fiscal Estadual Agropecuário, Matrícula
57189977/1 e E.S.S., Auxiliar de Campo, Matrícula 54189684/1,
todos lotados na Gerência Regional de Marabá. Em tese terem
infringindo os artigos 177, IV e V e artigo 190, VI, todos da Lei
Estadual 5.810/94,
II – CONSITUIR A COMISSÃO DE PAD e determinar o fiel
cumprimento da atividade, sob pena de responsabilidade, a ser
composta pelos servidores Efetivos e Estáveis ALDERNEI SIMOR,
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Matrícula
5868394/3, MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, ocupante
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário- Médico Veterinário,
matricula 5689422/2 e ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO,
ocupante o cargo de Assistente Administrativo, Matrícula
Funcional n. 57174720/1, todos lotados neste órgão, sob a
presidência da primeira, para apurar denúncia formulada contra
os servidores em questão.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, para
concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração
Superior, como estatui o mesmo Diploma Legal.
IV- Todos os servidores indicados no item I ficam imediatamente
AFASTADOS do cargo e de suas regulares atribuições, sem
prejuízo da remuneração integral, por até 30 (trinta) dias
corridos, nos termos do Art. 203, da Lei Estadual 5.810/94.
 V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 28 de novembro de 2013.
REVOGA-SE A PORTARIA 4236 DE 05/11/2013
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621274

PORTARIA Nº 4728/2013 - ADEPARÁ, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de
DEZEMBRO/2013, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE
DEZEMBRO/2013

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57209330/2 ADAILTON JOSE ALVES 2011/2012 02.12.13 A
31.12.13 CONCEIÇAO DO ARAGUAIA

5900816/1 ADAMILTON MUNHOZ DA MOTA 2012/2013 10.12.13 A
08.01.14 BELTERRA

5869684/3 ADRA DAVID ANTONIO 2011/2012 12.12.13 A
10.01.14 REDENÇAO

54187260/1 ADRIANA MARTINS GALVAO 2012/2013 19.12.13 A
17.01.14 GPSE

54186917/1 ALEX MARCELO MARQUES 2011/2012 16.12.13 A
14.01.14 GTAGRO

5869978/3 ALEXANDRE TAVORA DE
ALBUQUERQUE SILVA 2012/2013 02.12.13 A

31.12.13 GPPIE

54185988/1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 GALOP

55585935/1 ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 PARAGOMINAS

54192696/1 ANA MARIA AVELAR FRAZAO 2012/2013 31.12.13 A
29.01.14 CAI

5861691/3 ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL
BEZERRA 2012/2013 16.12.13 A

14.01.14 PLANEJAMENTO

55588179/1 ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA 2012/2013 09.12.13 A
07.01.14 ALTAMIRA

54196743/1 ANDREA FERREIRA NOBRE 2011/2012 16.12.13 A
14.01.14 BARCARENA

5756138/4 ANTONIO ERISMAR FRANCO DE
SOUZA 2012/2013 01.12.13 A

30.12.13 CACHOEIRA DO PIRIA

55586017/1 ANTONIO JOSE LIMA FERNANDES 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 SANTAREM

54187032/1 ANTONIO MARCOS COSTA DO
AMARAL 2012/2013 16.12.13 A

14.01.14 CACHOEIRA DO PIRIA

55589342/1 ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 SÃO MIGUEL DO GUAMA

54186753/1 ANTONIO NELSON DA CONCEIÇAO
COSTA 2012/2013 23.12.13 A

21.01.14 GOIANESIA DO PARA

55586147/1 ANTONIO RODRIGUES SILVA 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 URUARA

54181050/2 ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES 2011/2012 23.12.13 A
21.01.14 PARAGOMINAS

54185758/1 AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA 2012/2013 09.12.13 A
07.01.14 CESA

54189154/1 AURA RITA CASTRO SILVA 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 GEEPI

57189787/1 AUREA SIRLENE FERREIRA PERES
FIGUEIREDO 2012/2013 16.12.13 A

14.01.14 TUCURUI

54189085/1 BRUNO DE LIMA SARMENTO 2012/2013 05.12.13 A
03.01.14 GDTEC

54190649/1 CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO 2012/2013 09.12.13 A
07.01.14 PFA PORTO CDP

57210443/2 CARLINDOMAR JOSE DE SOUZA 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 SÃO FELIX DO XINGU

55586106/1 CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO 2012/2013 20.12.13 A
18.01.14 AURORA DO PARA

54185761/1 CELIJANE DINIZ E SILVA 2011/2012 16.12.13 A
14.01.14 GSIE

55588838/1 CESAR AUGUSTO SOARES LOPES 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 SANTA IZABEL DO PARA

54187183/1 CICERO RAMALHO DOS SANTOS 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 RIO MARIA

57189772/1 CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 2012/2013 30.12.13 A
28.01.14 MOCAJUBA

57223371/1 CRISTIANE DA SILVA DE FIGUEIREDO 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 GEMULT

5883075/3 ELIZABETH PATRICIA LOPES
RENDEIRO 2012/2013 26.12.13 A

24.01.14 XINGUARA

54180064/2 ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO 2012/2013 10.12.13 A
08.01.14 GPCRH

5900400/1 ELYS LOPES DE SOUZA 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 RONDON DO PARA

54192707/1 ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI 2011/2012 02.12.13 A
31.12.13 FARO

57175962/1 EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO 2012/2013 23.12.13 A
21.01.14 RIO MARIA

54186991/1 FABIO ROGERIO REIS DE LIMA 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 MARABA

55586148/1 FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS
O. JUNIOR 2012/2013 16.12.13 A

14.01.14 AUGUSTO CORREA

55588428/1 GILLE PATRICK MACHADO DOS
SANTOS 2011/2012 01.12.13 A

30.12.13 PONTA DE PEDRAS

57189842/1 GILSON DOS ANJOS AIRES 2012/2013 23.12.13 A
21.01.14 TAILANDIA

54187271/1 GIOVANNI FABRICIO VILHENA MAURO 2011/2012 01.12.13 A
30.12.13 CANAL DA TARTARUGA

54186941/1 HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 CAPANEMA

57231849/1 HELYANNE DE SOUSA PEREIRA 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 SANTA IZABEL DO PARA

13242/1 HILDEMAR JORGE BARROS PIRES 2011/2012 23.12.13 A
21.01.14 GICVF

54187136/1 IZABEL CONCEIÇAO LIRA 2012/2013 06.12.13 A
04.01.14 GSIE

5861748/3 JAKSCELINA GOMES MARTINS 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 MARABA

57225353/1 JAQUELINE  ALVES DE SOUSA 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 NOVO REPARTIMENTO

54187089/1 JORGE CALDAS SANTANA 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 CURUA UNA

57223355/1 JORGE LUIS CARVALHO SILVA 2011/2012 02.12.13 A
31.12.13 CONCEIÇAO DO ARAGUAIA

57222907/1 JOSE CESAR DAS CHAGAS MONTEIRO 2011/2012 01.12.13 A
30.12.13 TUCURUI

51855485/3 JOSE DE SALES FILHO 2012/2013 16.12.13 A
14.01.14 BRASIL NOVO

54192685/1 KEILA SILVA DE SOUSA 2012/2013 30.12.13 A
28.01.14 GDTEC

57224091/1 LELIO TOMAZ DOS SANTOS 2012/2013 02.12.13 A
31.12.13 JURUTI

5873231/2 LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO 2010/2011 02.12.13 A
31.12.13 PONTA DE PEDRAS

54186842/1 LETO JOSE LAMEIRA 2011/2012 02.12.13 A
31.12.13 TUCURUI